2. Dans ce texte, la Bretagne désigne l'Angleterre et la Mauritanie, le Maroc (Mauritanie tingitane qui a Tanger pour capitale) et l'Ouest algérien (Mauritanie césarienne avec Cherchell comme capitale). Pour l'oriental Origène, ce sont les extrémités du monde, les limites occidentales de l'Empire romain. Le texte ne dit pas clairement que ces régions ont été déjà évangélisées. Noter enfin que dans le latin il y a trois « et » et en grec trois *καί* pour unir ces différents pays, indice que pour Origène tous les chrétiens ne forment qu'une seule nation.

tui ; quod ut et singuli mereamur accipere, deprecemur  
Dominum Iesum : *cui est gloria et imperium in saecula  
saeculorum. Amen* <sup>a</sup>.

a. I Pierre, 4, 11

notre communauté ; mais pour que chacun d'entre nous  
mérite de la recevoir, prions le Seigneur Jésus, « à qui  
appartiennent la gloire et la puissance dans les siècles  
des siècles. Amen <sup>a</sup> ».

## HOMILIA VII

De eo, quod scriptum est : *Exurgens autem Maria cum festinatione venit in montana*, usque ad eum locum, ubi ait : *erit consummatio eorum, quae dicta sunt* <sup>a</sup>.

1. [Meliores ad deteriores veniunt, ut eis ex adventu suo aliquid tribuant emolumenti. Sic et Salvator venit ad Ioannem, ut sanctificaret baptismum illius ; et Maria statim ut audivit angelum nuntiantem, quod conceperit Salvatorem et quod cognata illius Elisabeth haberet in utero, *consurgens cum festinatione venit in montana, et ingressa est domum Elisabeth*. Iesus enim, qui in utero illius erat, festinabat adhuc in ventre matris Ioannem positum sanctificare. Denique antequam veniret Maria et salutaret Elisabeth, non *exsultavit infans in utero* ; sed statim ut Maria locuta est verbum, quod Filius Dei in ventre matris suggesserat, *exsultavit infans in gaudio*, et tunc primum praecursorem suum prophetam fecit Iesus.

2. Oportebat quoque Mariam Dei prole dignissimam post alloquium angeli ad montana conscendere et in

a. Lc, 1, 39-45

1. Voir un autre commentaire d'Origène sur la Visitation, *In Jo. com.*, VI, 49, *GCS* 4, p. 157-158. Beaucoup d'idées contenues dans notre homélie s'y retrouvent. Cf. *Introd.*, p. 59-61. On peut comparer ces deux commentaires dans C. VAGAGGINI, *Maria nelle opere di Origene*, Rome, 1942, p. 148 et ss.

2. Ce n'est pas l'homme qui s'approche de Jésus, mais Jésus qui va à la rencontre de l'homme : l'initiative vient de Dieu. Cf. la rencontre avec la Chananéenne, *In Matth. com.*, XI, 16, *GCS* 10, p. 61. Nous avons là une des variations du thème de la *συχκατάβασις* qui exprime l'abaissement du Verbe dans l'Incarnation.